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ВВЕДЕНИЕ

Перспективным направлением в области материаловедения

металлокерамических материалов является изучение влияния

высокотемпературного сдвигового деформирования на их структуру и свойства.

Механические воздействия при сдвиговом деформировании приводят к

перемешиванию зарождающейся мелкодисперсной структуры, а быстрое

остывание подавляет развитие пост-процессов кристаллизации и

рекристаллизации. В результате имеет место эффект закалки начальной

морфологии, т.е. не происходит срастания отдельных мелких зерен и образования

единого кристалла. Прикладывая сдвиговые нагрузки к еще несформированному

материалу при синтезе, можно существенным образом влиять на размер зерна,

морфологию и взаимное расположение структурных составляющих в объеме.

Однако, в технологиях порошковой металлургии можно заметить

следующий недостаток: в них не нашли еще должного применения наиболее

прогрессивные способы для получения изделий, использующие полезным образом

сдвиговое деформирование материала, такие как экструзия, прокатка, штамповка.

Это связано с тем, что тугоплавкие материалы чрезвычайно хрупкие и

труднодеформируемые [1-3]. В низкотемпературной области их разрушение

происходит при весьма малых деформациях (менее 5%). Для полимерных или

резиновых материалов наблюдается противоположная зависимость - способность

к большим деформациям без разрушения, при этом деформация может достигать

более сотни процентов [4].

Открытие и изучение в шестидесятых годах XX века феномена

твердофазного горения позволило принципиально по-новому подойти к проблемам

технологии получения материалов и изделий из тугоплавких соединений,

основанной на использовании процессов самораспространяющегося

высокотемпературного синтеза (СВС) [5-15].

На первом этапе развития СВС в течении двух десятилетий внимание

исследователей было сосредоточено на изучении весьма сложных кинетических и

структурных механизмов собственно процессов горения. В этот период времени
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казалось, что теория горения и есть теорией СВС (сожги и все получится). Было

получено методом СВС более 1000 химических соединений и веществ. На этом

этапе уделялось внимание горению и химической кинетике. Однако вещество - это

еще не материал, и нужно добиться, чтобы оно стало товаром [16].

На втором этапе развития СВС основной задачей стало, как в своей книге

написал академик Анатолий Леонидович Бучаченко: «…дать веществу путевку в

жизнь через химическую технологию - умную, чистую, экономичную,

безопасную» [16]. Это привело к тому, что была создана новая область науки -

структурная макрокинетика (СМК) [6], основной задачей которой является

изучение структуры вещества в ходе химического превращения с учетом процессов

тепло-и массообмена. Цель такого рода исследований - установление реальных

механизмов структуро- и фазообразования различных материалов, определение

параметров управления их механизмами и свойствами. Это стало заботой

материаловедческих исследований.

Как написал академик Александр Григорьевич Межанов: «Однако из всего

многообразия наиболее важных задач в области развития технологии СВС можно

выделить две задачи, одна из которых «связана с прямым получением методом

СВС (в одну технологическую стадию) изделий нужной формы, размеров, состава

и структуры и в конечном счете, с заданными эксплуатационными свойствами.

Первый положительный опыт такого синтеза есть, но конкретные задачи и их

решения сильно отличаются друг от друга... Будущее СВС-изделий

многообещающее» [7]. Методы, основанные на синтезе материала и получении

готовых изделий в одной установке и в одну технологическую стадию, являются

перспективными: они экономичны (синтез протекает за десятки секунд), создают

возможность получения изделий нужного профиля и размера с минимальными

затратами материала, минимальными затратами на последующую обработку и

доводку до нужных размеров, просты в технологическом плане [17-26]. Однако с

изучением прямого получения изделий методами СВС обнаружилась острая

необходимость в дополнении уже накопленных знаний знаниями из механики и

реологии сплошных и дисперсных сред. В связи с этим возникла настоятельная
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необходимость создания нового направления СМК - структурной механики и

реологии СВС-материалов [27-35]. При этом разработка процессов получения

изделий необходимой формы, размеров и заданной пористости стала базироваться

на основе знаний поведения продуктов горения при сдвиговом деформировании в

высокотемпературной области. Особое внимание следует уделить вопросу

реологического поведения хрупких труднодеформируемых тугоплавких

материалов, их способности к пластическому течению в области высоких

температур. С точки зрения реологии СВС-материалы мало изучены. При этом

возникает важный вопрос: как правильно измерить реологические свойства этих

материалов. СВС-материалы обладают специфичными свойствами по сравнению с

объектами классической реологии [36-45], что делает принципиально

невозможным применение известных схем и методов экспериментальной

реологии, заставляет заново произвести изучение вискозиметрических течений,

реологических координат, приборов и методик решения обратной задачи. Решение

перечисленных задач одновременно с развитием приборной базы и накоплением

экспериментальных и теоретических результатов, в том числе по динамике

структурных превращений в процессе деформирования, является самостоятельным

направлением в высокотемпературной реологии и реодинамики порошковых

материалов [46-49].

В 1975 году были начаты исследования, связанные с разработкой метода,

сочетающего СВС с прессованием продуктов горения, развитые в работах И.П.

Боровинской, В.И. Ратникова, А.Н. Питюлина, В.Л. Кванина, Е.А. Левашова, А.П.

Амосова, В.А. Щербакова [50-69]. Низкая пористость продуктов горения в методе

СВС-прессования обеспечивается воздействием на них высокого давления. Этот

метод нашел широкое распространение в Институте структурной макрокинетики и

проблем материаловедения РАН (ИСМАН), в других организациях страны и за

рубежом при получении компактных изделий из низкопористых или беспористых

материалов на основе сложных карбидов, силицидов, боридов, карбонитридов и

других композиционных материалов.
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Естественные преимущества СВС, вытекающие из природы этого процесса,

становятся наиболее очевидны при получении больших изделий, габаритные

размеры которых более 100 мм [69]. Изготавливать такие изделия методом

свободного спекания затруднительно, а горячим прессованием в электрически

нагреваемых графитовых пресс-формах – длительно по времени, дорого и

трудоемко. Поначалу казалось, что реализовать метод СВС-прессования

крупногабаритных изделий можно лишь на мощных прессах с использованием

специальной пресс-оснастки. Ранее для получения крупногабаритных изделий

(габаритный размер более 100 мм) методом СВС-прессования использовался

специализированный гидравлический пресс усилием 2000 т, который был

изготовлен на Ново-Краматорском машиностроительном заводе в одном

экземпляре. Обычно, при СВС-прессовании используются специальные пресс-

формы, которые должны выдерживать достаточно высокие давления (~1000 МПа)

и высокие тепловые нагрузки (~2000 К). Геометрические размеры пресс-формы

должны соответствовать габаритным размерам прессуемой заготовки. Сложность

использования такого специализированного и вспомогательного оборудования

явилось препятствием для широкого распространения метода СВС-прессования в

технологической практике получения крупногабаритных изделий. В связи с этим

обстоятельством возникает проблема разработки новых методов получения

крупногабаритных изделий, для которых характерно использование простого

оборудования и эффективность которых заложена в использовании самого

процесса СВС: энергоэффективность синтеза из-за отсутствия внешних

источников тепла, кратковременность процесса, возможность работать с большими

количествами вещества.

В 1982 году по предложению академика А.Г. Мержанова были начаты

исследования по разработке нового технологического процесса СВС-экструзии

[17-22]. В 1987 году в ИСМАН под руководством профессора А.М. Столина была

создана лаборатория пластического деформирования материалов. Создание данной

лаборатории позволило расширить технологические возможности СВС, что

привело к возможности создания изделий многофункционального назначения из
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тугоплавких неорганических не\посредственно в режиме горения и

высокотемпературного пластического деформирования. Много внимания

пришлось уделять техническому оснащению лаборатории необходимыми

установками, стендами, приборами, прессовым оборудованием и оснасткой. К тому

времени в лаборатории уже сложилась группа ученых. В числе первых надо назвать

Л.М. Бучацкого, В.В. Подлесова, Т.Н. Шишкину, теоретиков: Л.С. Стельмах, Н.А.

Жиляеву. Активно работали в лаборатории студенты и аспиранты. При изучении

процесса СВС-экструзии весьма эффективным оказалось сочетание

экспериментальных, теоретических и технологических методов исследований.

Результаты этих исследований имеют общепризнанный отечественный приоритет.

Как технологическая операция СВС-экструзия имеет вполне однозначное и

четкое назначение - придание синтезированным продуктам горения определенной

формы и размера путем экструдирования их через формующую матрицу. При этом

структурообразование материала изделия происходит в условиях сдвигового

высокотемпературного деформирования. Именно эта особенность метода

привлекает внимание к СВС-экструзии как к процессу, в котором проявляется

малоизученное свойство порошков тугоплавких неорганических соединений -

способность к пластическому деформированию в области высоких температур


[…]


три характерные зоны, которые состоят из зерен карбида титана, расположенных в

матрице железа-кобальта. В поверхностном слое зерна карбида титана находятся в
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виде вытянутых столбчатых дендридных зерен с максимальными размерами до 50

мкм. В центральной части покрытия сферичность карбидных зерен сохраняется, а

переходный слой состоит из эвтектики карбида титана размерами менее 2 мкм.

Установлено, что микротвердость поверхности наплавленного слоя составляет

650-700 кг/мм2, которая по мере углубления в подложку уменьшается и достигает

микротвердости самой подложки 125-130 кг/мм2. При этом твердость наплавки

составила 56-58 HRC.

4. Показана принципиальная возможность использования метода внутренней

кристаллизации для получения композитов с молибденовой матрицей и

силицидными волокнами при использовании порошков, полученных методом

СВС-измельчения. Полученные композитные образцы характеризуются

структурой, типичной для волокнистых композитов с некоторыми отличиями,

связанными с особенностями выбранной системы волокно-матрица.

Разработанные композиты характеризуются высокими величинами

крипостойкости при температурах до 1400°С.

5. Разработан новый состав магнитно-абразивных порошков на основе

диборида титана с диборид кобальтовой матрицей, обладающих повышенными

характеристиками абразивной составляющей (твердость HV 3000 кг/мм2) и

матрицы (HV 1145 кг/мм2) по сравнению с имеющимися аналогами (HV 650

кг/мм2).
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Развито новое научное направление: СВС в условиях сдвигового

высокотемпературного деформирования, которое способствует развитию и

созданию новых передовых технологий (СВС-экструзия, СВС-измельчение, СВС-

сжатие), сочетающих процессы горения с использованием тепла химической

реакции и сдвиговое высокотемпературное деформирование, для получения

материалов и изделий на основе тугоплавких соединений.

2. Впервые разработан реологический подход для изучения особенностей

деформирования порошковых материалов, определены их реологические

характеристики в зависимости от состава исходного порошкового материала,

скорости деформирования, дисперсности, установлены рациональные интервалы

давления прессования, обеспечивающего заданную плотность шихтовых заготовок

из одного опыта.

3. Впервые выявлено различие в действии объемного сжатия продуктов

горения при СВС-прессовании и высокотемпературного сдвигового

деформирования при СВС-экструзии и свободного СВС-сжатия на структуру и

свойства полученного материала. Установлено, что сдвиговые нагрузки приводят

к уменьшению размера структурных составляющих в 2-5 раз, снижению

пористости материала до 2% и увеличению физико-механических характеристик.

4. Впервые изучено влияние давления со сдвигом на процесс СВС и качество

синтезированных порошков на основе TiC, TiB, TiB2, MoSi2. Показано, что

давление со сдвигом способствует перемешиванию зарождающейся

мелкодисперсной структуры и подавляют развитие процессов кристаллизации и

рекристаллизации. Установлено, что, прикладывая сдвиговые нагрузки к еще

несформированному материалу при синтезе, возможно существенным образом

влиять на размер зерна, снижая его до 15-20 раз, изменять морфологию

агломерированных частиц.

5. Обоснована возможность получения крупногабаритных изделий из

композитных керамических материалов методом свободного СВС-сжатия в

условиях, сочетающих процессы горения со сдвиговым высокотемпературным
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деформированием при использовании гидравлических прессов с малыми усилиями

(менее 50 МПа). Изучена структура, физико-механические и эксплуатационные

характеристики изделий из материалов на основе МАХ-фазы состава Ti-Al-C,

керамических материалов с наноразмерной структурой, материалов группы СТИМ,

интерметаллидов.

6. На основе математических моделей тепловых режимов СВС-экструзии и

свободного СВС-сжатия даны рекомендации и прогноз по влиянию

технологических и конструктивных параметров, обеспечивающих рациональные

условия для получения изделий с заданной структурой.

7. Установлены рациональные технологические параметры СВС-экструзии

(время задержки перед приложением давления, давление прессования, скорость

перемещения плунжера пресса, время выдержи синтезированного материала под

нагрузкой, температура нагрева) и конструкционные (геометрические параметры

формующей матрицы, наличие теплоизоляции) для получения изделий длиной до

500 мм и диаметром до 10 мм с заданной структурой и свойствами из материалов

на основе МАХ-фазы системы Ti-Al-C, керамических материалов с наноразмерной

структурой, материалов группы СТИМ, интерметаллидов.

8. Наработаны опытные партии из более 50 различного состава новых

материалов: СВС-электроды методом СВС-экструзии для электроискрового

легирования и электродуговой наплавки на основе керамических материалов с

наноразмерной структурой, МАХ-фаз состава Ti-Al-C, карбидов, боридов и др.,

анодов для электрохимических производств методами СВС-экструзии и

свободного СВС-сжатия, методом СВС-измельчения порошковых материалов на

основе MoSi2, TiC, TiB, TiB2 для их дальнейшего практического использования при

создании жаростойких композиционных материалов и при магнитно-абразивной

обработке.

9. Изучены закономерности формирования легированных и наплавленных

слоев полученными методом СВС-экструзии электродами при электроискровом

легировании и электродуговой наплавке. Установлено, что использование СВС-

электродов в процессе нанесения методом ЭИЛ позволяет получать покрытия
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толщиной от 5 до 200 мкм, сплошностью до 100%, чистотой поверхности - от Rz

100 до Ra 6,3, высокой твердостью (10 - 30 ГПа). Установлено, что наплавленный

слой содержит до 80% карбидной фазы TiC с твердостью до 60 HRC. При этом

микротвердость поверхности металлической основы увеличивается в 4,5 - 5 раза.

Испытания деталей с защитными покрытиями в производственных и полевых

условиях показали увеличение их срока службы в 1,5 - 4 раза.
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