ОТЗЫВ

на автореферат Чернявского Андрея Станиславовича «Разработка физико-химических основ технологии изготовления керамических изделий полным окислением или нитридизацией металлических заготовок заданной формы», представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности: 2.6.14. – Технология силикатных и тугоплавких неметаллических материалов.

Диссертация Чернявского А.С. посвящена разработке физико-химических основ технологии изготовления керамических изделий полным окислением или нитридизацией металлических заготовок. Развитие подхода, базирующегося на полном окислении заготовок любой формы, установление физико-химических закономерностей и механизма последовательно протекающих процессов взаимодействия металлических элементов заготовки с газами-окислителями в процессе формирования керамики является актуальной задачей, тесно связанной с поиском новых способов создания керамики и изделий на ее основе. Такие разработки требуют исследования механизма и кинетики процесса диффузии на большие расстояния атомов окислителя и металлов, исследования субструктуры и свойств образующихся материалов.

В диссертационной работе Чернявского А.С. исследовано образование компактных оксидов и нитридов металлов в процессе окисления или нитридации металлических заготовок разной формы. Изучена последовательность фазовых и структурных превращений, приводящих к образованию плотной мелкопористой керамики на основе оксидов железа, меди, никеля, алюминия и титана, а также сплавов магний-алюминий и железо-никель и нитридов металлов подгрупп титана и ванадия. Определены кинетические зависимости окисления и азотирования металлических заготовок, установлено влияние эффекта различия коэффициентов диффузии металла и окислителя на изменение формы и заданного размера конечного продукта. Исследованы процессы диффузионного соединения металлических элементов заготовки в процессе окисления или нитридации, влияние парциальной диффузии окислителя и металла на формирование внутренней полости в синтезированной керамике.

Практическая значимость диссертации определяется тем, что автором предложены и реализованы устройства экологического обеспечения высокотемпературной утилизации горючих твердых отходов, каталитической и термической очистки газов от примесей на основе ячеистых сотовых блоков с количеством рабочих каналов до 1000 отв/кв. дюйм с развитой и каталитически активной поверхностью, высокопроизводительные керамические волокнистые фильтры для очистки горячих газов.

К автореферату имеется замечание: вопрос радиационной стойкости керамики на основе нитридов подгруппы титана и ванадия требует более детального исследования. Указанное замечание носит характер пожелания и не снижает общей положительной оценки: диссертационная работа Чернявского А.С. представляет собой законченное экспериментальное научное исследование с очевидным практическим результатом.

Представленные положения соответствуют паспорту специальности 2.6.14. – Технология

силикатных и тугоплавких неметаллических материалов.

Диссертационная работа А.С. Чернявского «Разработка физико-химических основ технологии изготовления керамических изделий полным окислением или нитридизацией металлических заготовок заданной формы», соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям по пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК, утвержденном постановлением правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции от 01.10.2018 г.) и является завершенной научно-квалификационной работой, а ее автор Чернявский Андрей Станиславович заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 2.6.14. – Технология силикатных и тугоплавких неметаллических материалов.

Заместитель директора по научной
работе ИСМАН, д.т.н.

П.М. Бажин

Настоящим даю свое согласие на обработку персональных данных и включение их в аттестационное дело Чернявского Андрея Станиславовича.

Специальность: 05.16.06 «Порошковая металлургия и композиционные материалы».

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт структурной макрокинетики и проблем материаловедения им. А.Г. Мерджанова Российской академии наук (ИСМАН)

Адрес: 142432, г. Черноголовка, ул. Академика Осипьяна, д.8, ИСМАН

Тел: + 74965246555, E-mail: bazhin@ism.ac.ru